

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 91

उत्तर देने की तारीख: 18.07.2022

केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में तदर्थ शिक्षक

+91. श्री दिव्येन्दु अधिकारी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश के विभिन्न केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में अस्थायी अथवा तदर्थ शिक्षकों का विश्वविद्यालय-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार सेवारत अस्थायी अथवा तदर्थ शिक्षकों को एक बारगी आमेलन भर्ती प्रक्रिया के माध्यम से स्थायी आधार पर नियमित करने पर विचार कर रही है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इन शिक्षकों को कब तक नियमित किया जाएगा; और

(घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुभाष सरकार)

(क): दिनांक 01.04.2022 तक देश के केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में तदर्थ आधार पर, अतिथि संकाय, संविदा आधार पर और पुनर्नियोजन आधार पर नियुक्त संकाय का विश्वविद्यालय-वार विवरण संलग्न है।

(ख) से (घ): तदर्थ शिक्षकों के स्थायी शिक्षक के रूप में आमेलन हेतु विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) में कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। तथापि, समय-समय पर शिक्षा मंत्रालय और यूजीसी ने सभी केन्द्रीय विश्वविद्यालयों से नियमित आधार पर पदों को भरने हेतु अनुरोध किया है।

अनुलग्नक

केंद्रीय विश्वविद्यालयों में तदर्थ शिक्षक के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री दिव्येंदु अधिकारी द्वारा 18.07.2022 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 91 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्रम संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	विश्वविद्यालय का नाम	तदर्थ	अतिथि संकाय	संविदा आधार पर	पुनर्नियो जित	कुल
1	आन्ध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	17	0	6	23
2		आंध्र प्रदेश केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	0	51	1	0	52
3		राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	0	44	0	0	44
4	बिहार	दक्षिण बिहार केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	0	1	0	1
5		महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	0	0	0	0
6	छत्तीसगढ़	गुरु घासीदास विश्वविद्यालय	0	0	103	0	103
7	दिल्ली	दिल्ली विश्वविद्यालय	52	248	1044	0	1344
8		जामिया मिलिया इस्लामिया	0	75	49	0	124
9		जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय	0	0	1	0	1
10		श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	0	33	0	0	33
11		केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	0	70	120	0	190
12	गुजरात	गुजरात केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	1	3	0	4
13	हरियाणा	हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	26	34	0	60
14	हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	0	0	0	0
15	जम्मू और कश्मीर	जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	50	0	0	50
16		कश्मीर केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	1	80	1	82
17	झारखण्ड	झारखंड केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	0	9	0	9
18	कर्नाटक	कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	14	22	0	36
19	केरल	केरल केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	45	4	0	49
20	मध्य प्रदेश	डॉ. हरिसिंह गौर विश्वविद्यालय	0	85	0	3	88
21		इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	0	15	0	1	16
22	महाराष्ट्र	महात्मा गांधी अन्तर्राष्ट्रीय हिन्दी विश्वविद्यालय	0	31	0	0	31
23	ओडिशा	उड़ीसा केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	31	24	0	55
24	पंजाब	पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	0	0	0	0
25	पुडुचेरी	पांडिचेरी विश्वविद्यालय	0	48	0	0	48
26	राजस्थान	राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	41	6	0	47
27	तमिलनाडु	तमिलनाडु केंद्रीय विश्वविद्यालय	0	22	0	0	22
28	तेलंगाना	मौलाना आजाद राष्ट्रीय उर्दू विश्वविद्यालय	0	31	83	0	114
29		हैदराबाद विश्वविद्यालय	0	55	0	3	58
30		अंग्रेजी और विदेशी भाषा विश्वविद्यालय	0	0	0	0	0
31	उत्तराखंड	हेमावती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय	0	93	0	0	93
32	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय	70	52	159	1	282
33		बनारस हिंदू विश्वविद्यालय	0	20	63	8	91
34		बाबासाहेब भीमराव अंबेडकर विश्वविद्यालय	0	0	0	1	1
35		इलाहाबाद विश्वविद्यालय	0	150	0	0	150
36	पश्चिम बंगाल	विश्व भारती	0	51	0	0	51
37	असम	असम विश्वविद्यालय	0	19	0	0	19
38		तेजपुर विश्वविद्यालय	0	50	0	0	50
39	अरुणाचल प्रदेश	राजीव गांधी विश्वविद्यालय	0	67	0	0	67
40	मणिपुर	मणिपुर विश्वविद्यालय	0	129	0	0	129
41	मेघालय	उत्तर पूर्वी पहाड़ी विश्वविद्यालय	0	75	0	0	75

42	मिजोरम	मिजोरम विश्वविद्यालय	0	58	0	0	58
43	नागालैण्ड	नागालैण्ड विश्वविद्यालय	0	51	0	0	51
44	सिक्किम	सिक्किम विश्वविद्यालय	0	47	10	7	64
45	त्रिपुरा	त्रिपुरा विश्वविद्यालय	0	35	4	0	39
46	दिल्ली	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (इग्नू)	0	0	0	0	0
		कुल	122	1931	1820	31	3904

